

Yan Tszyançu: Çin və Azərbaycan “Yaşıl Kəmərlər və Yol” təşəbbüsünün reallaşdırılmasında ciddi tərəqqi əldə edilməsi imkanlarından istifadə edəcək

Ölkəmizdə səfərdə olan Çinin Analitik Mərkəzlər Alyansının baş katibi, qarşıdan gələn COP29 iqlim konfransında Çin nümayəndə heyətinin regional koordinatoru Yan Tszyançu AZƏRTAC-a eksklüziv müsahibəsində Azərbaycan və Çinin COP29 çərçivəsində əməkdaşlığından, iki dövləti arasından münasibətlərdən danışdı.

Müsahibənin mətnini təqdim edirik.

- Cənab Tszyançu, iqlim dəyişiklikləri müasir dünyada milyardlarla insana təsir edən real təhlükəyə çevrilib. Beynəlxalq səviyyədə getdikcə artan geosiyasi gərginlik, qeyri-müəyyənlik dövlətləri əsrin ən böyük transmilli problemi olan iqlim dəyişiklikləri ilə mübarizəyə sövq etməlidir. Dünyanın nəhəng dövləti olan Çin bu istiqamətdə hansı konkret tədbirləri görür? Azərbaycanın Cənubi Qafqazın lideri və MDB məkanında ən güclü dövlətlərdən biri olduğunu nəzərə alaraq, Pekinlə Bakı arasında bu sahədə birgə layihələrin perspektivləri varmı?

- Azərbaycana bu səfərimizin məqsədi Azərbaycan Dillər Universitetinin nəzdində fəaliyyət göstərən Konfutsi İnstitutuna baş çəkmək, COP29-da iştirak etmək üçün Çin nümayəndə heyətinin səfərinə ilkin hazırlıq, habelə “Pek Karbon Neytrallığı” və “Yaşıl Kəmərlər və Yol” mövzusunda elmi seminar keçirməkdir. Müasir dünyada iqlim dəyişikliyi milyardlarla insanın həyatına təsir edir. Artan geosiyasi gərginlik və qeyri-müəyyənlik iqlim dəyişikliyi məsələlərini həll edilməsində beynəlxalq əməkdaşlığa da müəyyən təsir göstərir. İqlim dəyişikliyi kollektiv şəkildə həll etmək üçün qlobal əməkdaşlıq bu əsrin ən böyük problemi və çağırışıdır.

Çin hökuməti ətraf mühitin qorunmasına böyük əhəmiyyət verir və iqlim dəyişikliyinə fəal reaksiya göstərir. Hələ 2005-ci ildə Çjetszyan əyalətində səfərdə olan Çinin lideri Si Cinpin “təmiz su və təmiz dağ havası əvəzsiz sərvətdir” və “ekoloji siyasət həm sivilizasiyanın yüksəlməsinə, həm də onun tənəzzülünə səbəb olur” kimi elmi fikirlər irəli sürüb. 2015-ci il noyabrın 30-da Si Cinpin Parisdə İqlim Konfransının açılış mərasimində vurğulamışdı ki, Paris razılaşması son nəticə deyil, yeni başlanğıc nöqtəsidir. Bütün tərəflər səmimiyyət nümayiş etdirməli, etimad yaratmalı və iqlim dəyişikliyinə ədalətli və effektiv qlobal reaksiyanı təşviq etmək, dünyada davamlı inkişafın daha yüksək səviyyəsinə nail olmaq və qarşılıqlı faydalı əməkdaşlığa əsaslanan beynəlxalq əlaqələr qurmaq üçün birlikdə çalışmalıdırlar. 2017-ci il yanvarın 18-də Si Cinpin Cenevrədəki Millətlər Sarayında “Bəşəriyyət üçün ortaq gələcəyə malik icmanın birgə qurulması” mövzusunda çıxış edərək vurğulayıb ki, “biz insan və təbiət arasında harmoniya anlayışlarına əməl etməliyik və dayanıqlı inkişafı təmin edən bu yolla getməliyik”. 2021-ci il oktyabrın 12-də Si Cinpin COP15 konfransında ekoloji sivilizasiyanın bəşər sivilizasiyasının inkişafının tarixi tendensiyası olduğunu vurğulayıb. O deyib: “Gəlin əl-ələ verək, ekoloji sivilizasiya konsepsiyasını dəstəkləyək, gələcək nəsillər üçün məsuliyyət daşıyaq və birlikdə Yer kürəsində həyat icması, təmiz və gözəl dünya quraq!”.

Çin Kommunist Partiyasının 20-ci çağırış Mərkəzi Komitəsinin (ÇKP MK) yenidən yekunlaşan 3-cü Plenumu vurğuladı ki, Çin tipli modernləşmə insan və təbiətin harmonik şəkildə birgə mövcud olduğu bir prosesdir. Biz ekoloji sivilizasiyanın institusional sistemini təkmilləşdirməli, karbon qazı emissiyalarının, çirklənmənin azaldılması, yaşıl iqtisadiyyatın və iqtisadi inkişafın genişləndirilməsi üçün səyləri əlaqələndirməli, iqlim dəyişikliyinə fəal reaksiya verməli, saf su və təmiz dağ havası sisteminin və mexanizminin təkmilləşdirilməsini və qiymətli sərvətlərin tətbiqini sürətləndirməliyik. ÇKP Mərkəzi Komitəsi və Dövlət Şurası da bu yaxınlarda “İqtisadi və sosial inkişafın hərtərəfli yaşıl transformasiyasının sürətləndirilməsinə dair tövsiyələr”i dərc edərək, yaşıl və aşağı karbonlu iqtisadi və sosial inkişafın təşviq edilməsinin mühüm məqsəd olduğunu vurğulayıb.

Bu dəfə iqlim konfransı Bakıda keçiriləcək. Azərbaycanın çinlilər üçün vizasız gediş-gəliş siyasəti tətbiq etməsi səbəbindən konfransa Çindən daha çox nümayəndə qatılacaq. Biz COP29 zamanı qlobal ekoloji sivilizasiyanın birgə formalaşması üçün vizyonu təqdim edəcəyik, sağlam ekologiyaya malik gözəl planetin qurulması üzrə beynəlxalq ictimaiyyətin birgə fəaliyyətini müdafiə edəcəyik. Həmçinin bəşəriyyətin davamlı inkişafı, qlobal ətraf mühitin idarə edilməsi məqsədilə Şərq müdrikliliyi ilə zəngin Çin həllərini təklif edəcəyik. Çin və Azərbaycan bu fürsətdən istifadə edərək təmiz enerji, yaşıl nəqliyyat, çirklənmənin və karbon emissiyalarının azaldılması sahələrində əhəmiyyətli irəliləyiş əldə etmək

istiqamətində birlikdə çalışacaq və bu, “Yaşıl Kəmər və Yol” təşəbbüsünün qurulmasında əməkdaşlığa daha geniş imkanlar yaradacaq.

– **Azərbaycan COP29-un sədri kimi konfrans zamanı dünyada atəşkəs təşəbbüsü ilə çıxış edəcəyini bəyan etdi. Çin bu təşəbbüsü dəstəkləyəcəkmi?**

– Mən ölkənin adından danışı bilmərəm, amma şəxsən sülh təşəbbüsünü dəstəkləyirəm. Dubayda keçirilən COP28 zamanı təklif etdim: “Yaşıl olun, döyüşməyin; yoxsulluğa deyil, inkişafa can atmaq, qarşıdurmaya deyil, əməkdaşlığa səy göstərmək lazımdır. Hədə-qorxu deyil, ədalət üçün çalışın!”

– **Azərbaycan, həmçinin iqlim dəyişikliyi ilə mübarizədə inkişaf etməkdə olan ölkələrə dəstək məqsədilə xüsusi fondun yaradılmasını və bu sahədə tədbirlər üçün maliyyənin artırılmasını təklif edib. Əvvəllər bu məqsədlər üçün ildə 100 milyard dollar ayrılması ilə bağlı razılaşma olub, lakin həmin məbləğin yetərli olmadığı qəbul edilib. Sizcə, emissiyaların azaldılması tədbirləri üçün illik maliyyələşdirmənin optimal məbləği nə qədər olmalıdır?**

– Biz inkişaf etməkdə olan ölkələri iqlim dəyişikliyi ilə mübarizədə dəstəkləmək üçün Azərbaycanın xüsusi fond yaratmaq təklifi ilə tam razıyıq. Hərçənd, ildə 100 milyard dollar o qədər də kifayət rəqəm olmasa da, biz ilkin fond kimi başlaya və sonra məsuliyyətli inkişaf etmiş ölkələri və sosial cavabdehlik daşıyan şirkətləri fonda ianə verməyə və onu inkişaf etdirməyə təşviq edə bilərik. Eyni zamanda, vəsaitlər düzgün idarə olunmalı və istifadə edilməlidir. Fondun vəsaiti bir neçə istiqamətdə istifadə oluna bilər: birincisi, enerjiyə qənaət, çirklənmənin və karbon emissiyalarının azaldılması sahəsində yüksək texnologiyaların tədqiqatını, işlənməsini və tətbiqini təşviq etmək; ikincisi, iqlim dəyişikliyi ilə mübarizədə gənclərin səylərini və bu sahəyə QHT-lərin töhfəsini artırmaq.

X X X

Azərbaycan Dillər Universitetinin Konfutsi İnstitutunun direktoru Rafiq Abbasovun qeyd etdiyi kimi, Konfutsi İnstitutu COP29-a hazırlıq işlərində, Çinin iqlim dəyişikliyi ilə bağlı siyasəti və global miqyasda yeni texnologiyaların inkişaf etdirilməsində, milli yaşıl, aşağı karbonlu dairəvi iqtisadi sistem yaradılması və Çin infrastrukturunun ekoloji cəhətdən modernləşdirilməsində, yaşıl texnologiyalar sahəsində bazar yönümlü innovasiya sisteminin qurulmasında fəaliyyətləri ilə bağlı elmi tələbə seminarlarının təşkilində fəal iştirak edir. Konfutsi İnstitutunda, həmçinin Çin ekoloqlarının global iqlim idarəçiliyi və ekoloji sivilizasiyanın rəşadətli sisteminin qurulması üzrə ekoloji layihələrə həsr olunmuş “Karbon zirvəsi və karbon neytrallığı: Çinin fəaliyyəti” və “Qədim kəndlərin gözəlliyi” kitablarının təqdimatı keçirilib.

AZƏRTAC
2024, 29 avqust